Ἐν τούτῳ δὲ συνέθη νοσεῖν τοῦ βασιλέως παιδίον·
περιδεδῆς δὲ οὕσα ἡ μήτηρ μὴ τι πάθει, πέμψασα

tur. Nec multo post Epiphanius, cum primus ex
insula Cypro solvisset, ad locum haud procul ab
urbe Constantinopolitana quem Septimum vocant,
applicuit, factaque oratione in ecclesia quæ illic
est, in urbem introivit. Eum ingredientem Joannes
occursu cleri totius honoravit. At vero Epiphanius
perspicue declaravit, quod calumniis adversus
Joannem concinnatis fidem habuisset. Invitatus
enim ut in ædibus ecclesiasticis manere vellet,
neutiquam acquievit. Et cum Joanne quidem con-
gredi penitus detrectavit : privatim vero convocatis
episcopis qui tum Constantinopoli morabantur, ea
quæ adversus libros Origenis decreta fuerant, illis
ostendit. Ac nonnullis quidem persuasit ut decre-
tis subscriberent : plures vero id facere recusa-
runt. Quin et Theotimus, episcopus Scythiæ, palam
reprehendit Epiphanium. Nam neque pium esse
dicebat, eum qui jam pridem mortuus esset, con-
tumelia afficere : neque citra calumniam judicium
antiquiorum reprehendi, et quæ ab illis probata
essent damnari posse. Atque hæc dicens, prolato
Origenis quopiam libro, locum ex eo recitavit.
Cumque ea quæ recitaverat, Ecclesiis utilia esse
ostendisset, Absurde faciunt, inquit, qui ista vitu-
perant. Cavendum enim est illis, ne et ea damnent
de quibus conscripti sunt hi libri. Porro Joannes
adhuc nihilominus reverentiam exhibebat Epipha-
nio, eumque hortabatur ut collectas secum cele-
brare, et contubernalem ipsum habere vellet.
Verum Epiphanius, se neque ejus domo usurum,
nec cum eo oraturum esse respondit, nisi Origenis
libros prius damnasset, et Dioscorum una cum
sociis expulisset. Sed cum ille ante causæ cogni-
tionem hæc facere, haudquaquam justum esse duc-
eret, et procrastinaretur ; die quo collecta agenda
erat in ecclesia Apostolorum, procurarunt Joannis
inimici, ut Epiphanius in ecclesiam veniret, et
publice coram populo tum Origenis libros, tum
Dioscorum et eos qui cum illo erant, tanquam idem
eademque opera episcopum urbis perstringeret,

D

CAP. XV.

De filio imperatricis et de beato Epiphanio ; et quo-
modo monachi Longi in colloquium cum eo vene-
runt, et Epiphanius in Cyprum reversus sit. Item
de Joanne et de Epiphanio nonnulla.

Interea accidit ut imperatoris filius admodum
puer morbo corripereetur. Mater vero sollicita ne

VALESII ANNOTATIONES.

(52) Καὶ Ἰωάννης μὲν εἰς ταυτὸν συνελθεῖν.
Scribendum est procul dubio καὶ Ἰωάννη μὲν, etc.
Quomodo etiam Savilius in suo codice emendavit.

Sed et Nicephorum ita in Sozomeno legisse ap-
paret ex cap. 15, lib. xiii.

quid tristius ei contingeret, misso ad Epiphanium A nuntio, ut pro illo Deum precaretur postulavit. Ille puerum victurum esse respondit, si Augusta hæreticos qui cum Dioscoro erant aversaretur. Verum Augusta : « Si Deus, » inquit, « filium meum eripere mihi voluerit, ita fiat. Dominus enim qui dedit, idem et aufert. Quod si tu mortuos ad vitam revocare posses, mortuos non esset archidiaconus tuus. » Etenim haud multo antea e vivis excesserat Crispio, frater Fusconis et Salamanis monachorum, quorum mentionem fecimus, cum res Valentis Augusti temporibus gestas referremus, quem Epiphanius cum contubernalem haberet, archidiaconum suum constituerat. Ammonius vero et qui cum illo erant, Epiphanium adierunt; id enim ipsi quoque Augustæ placuerat. Cumque Epiphanius B interrogasset quidam essent, respondit Ammonius : Longi sumus, o Pater. Sed libenter equidem discernem, utrum aliquando in discipulos aut in libros nostros incideris. Illo negante, iterum quæsit Ammonius : Unde ergo hæreticos illos esse iudicasti, qui nullum habes argumentum quo sententiam illorum possis convincere? Et cum Epiphanius diceret, id se auditu accepisse : Nos vero, ait Ammonius, plane contrarium fecimus. Nam et discipulos tuos sæpenumero vidimus et libros perlegimus : ex quibus unus est qui Ancoratus inscribitur. Cumque multi vituperare te et tanquam hæreticum calumniari vellent, nos pro patre, uti par erat, propugnâvimus et causæ tuæ defensionem suscepimus. Proinde nec tu ex solo auditu absentes C dammare debuisti, quos nequaquam tu ipse certis argumentis inductus conviceras ; nec ejusmodi gratiam referre laudatoribus tuis. Posthæc Epiphanius lenius eos allocutus, tum quidem ab se dimisit. Brevi autem interjecto tempore, Cyprum navigavit : seu quod Constantinopolitanæ profectio- nis ipsum pœniteret ; seu quod Deus oraculo ipsum admonisset, mortemque ipsi suam, ut verisimile est, prænuñtiasse †. Dum enim navigaret, priusquam appulisset in Cyprum, fato 346 interceptus est. Cæterum cum navem conscensurus esset, episcopis qui ipsum ad litus usque prosecuti fuerant, dixisse fertur : Urbem vobis et palatium, et scenam relinquo. Ego vero abscedo : festino enim et quidem valde. Aliud præterea quidpiam audi- vi, quod multorum sermonibus etiam- num circumfertur ; Joannem quidem Epiphanio prædixisse, illum in navigatione esse moriturum ; Epiphanium autem prænuñtiasse Joanni abdicationem episcopatus. Nam dum inter se dissiderent, Epiphanius quidem Joanni scripsisse dicitur : Spero te nequaquam episcopum esse moriturum. Joannes vero rescripsit Epiphanio : Nec ego spero te in urbem tuam ingressurum esse.